
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá spoluprací základní školy a OSPOD v rámci vzdělávání žáků se 

sociálním znevýhodněním. V teoretické části obsahuje poznatky o jedincích se sociálním 

znevýhodněním nejen v rámci školy a rodiny. Dále také to, jak by měla spolupráce základní 

školy a OSPOD probíhat, zejména co se týče náročných situací. Praktická část obsahuje 

kvalitativní výzkum realizovaný prostřednictvím semi-strukturovaných rozhovorů 

s pedagogickými pracovníky, jakožto zástupci škol, a se sociálními pracovníky, jakožto 

zástupci OSPOD. Rozhovory byly podrobeny obsahové analýze prostřednictvím otevřeného 

kódování. Cílem diplomové práce bylo popsat spolupráci orgánu sociálně-právní ochrany dětí 

a základní školy nejen při řešení náročných situací, které se týkají žáků se sociálním 

znevýhodněním. Cílem bylo také zjistit, jaká jsou úskalí v rámci této spolupráce a co by na 

této spolupráci šlo zlepšovat. Spolupráce probíhá nejčastěji ve formě telefonické komunikace 

a výchovných komisí. Největším úskalím v této spolupráci je zpětná informovanost školy, 

která ze strany OSPOD probíhat nemůže. Na spolupráci je mnoho překážek, které musí jak 

učitelé, tak sociální pracovníci překonávat. Obě tyto instituce by se měly pravidelněji setkávat 

a předávat si informace i v rámci prevence, nejen v rámci problémových situací, aby byly lépe 

provázané.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

žák se sociálním znevýhodněním, základní škola, orgán sociálně-právní ochrany dětí, náročné 

situace, spolupráce, rodina 

 


